
STRESZCZNIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

  

 Prognozę oddziaływania na środowisko „Aktualizacji projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Iława na lata 2018 - 2032”  przeprowadzono w celu określenia 

wpływu na środowisko założonych w nim celów. Podstawę prawną opracowania prognozy stanowi ustawa z dnia 

3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2017, poz. 1405 z późn. zm.).  

 

 

 

Obowiązek wykonania aktualizacji „Projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe dla Gminy Iława na lata 2018 - 2032” wynika z ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2018r., poz. 994 z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 10 kwietnia 1997r. Prawo energetyczne (Dz.U. 

z 2018r. poz. 755 z późn. zm.). 

 

Przedmiotowe opracowanie wykonane zostało zgodnie z zapisami ustawy z dnia 10 kwietnia 1997r. Prawo 

energetyczne (Dz. U. z 2018r. poz. 755 z późn. zm.). Prawo energetyczne to ustawa, która określa zasady 

kształtowania polityki energetycznej państwa, zasady i warunki zaopatrzenia i użytkowania paliw i energii, w tym 

ciepła, oraz działalności przedsiębiorstw energetycznych, a także określa organy właściwe w sprawach gospodarki 

paliwami i energią. 

 

 
 

Projekt założeń oraz prognoza oddziaływania na środowisko są powiązane z innymi dokumentami o 

charakterze strategicznym. Opracowania uwzględniają cele ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym oraz sposoby, w jakich te cele i inne założenia zostały uwzględnione podczas 

opracowywania dokumentu.  

 

Dokument oparty został o postanowienia w/w dokumentów oraz o postanowienia wynikające z innych 

dokumentów planistycznych - opracowań lokalnych, z uwzględnieniem wymogów wynikających z obowiązujących 

przepisów prawa. Natomiast diagnoza stanu środowiska naturalnego Gminy sporządzona została głównie na 

podstawie opracowań Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Olsztynie, danych Głównego Urzędu 

Statystycznego, a także informacji zawartych na stronach internetowych instytucji publicznych, działających w 

obszarze ochrony środowiska. 

 

 Opracowany dokument prezentuje kierunki działań w celu ogólnej poprawy bezpieczeństwa w dostawie 

energii, racjonalizacji nowych systemów oraz rozwijaniu odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy, a tym 

samym ukierunkowane są na poprawę i zwiększenie komfortu życia mieszkańców. Założone cele i działania 



uwzględniają obowiązujące przepisy prawa, a ich realizacja w pozytywny sposób wpłynie na poszczególne 

elementy środowiska przyrodniczego - wody powierzchniowe i podziemne, powietrze atmosferyczne, zasoby 

naturalne itd. Rezygnacja z zaproponowanych zadań może przynieść wiele negatywnych skutków,. 

 

 

W Projekcie dokonano oceny istniejącego stanu środowiska przyrodniczego, a w szczególności stanu 

powietrza atmosferycznego, powierzchni ziemi i gleb, wód powierzchniowych oraz podziemnych,  przyrody i 

różnorodności biologicznej, klimatu akustycznego oraz stanu środowiska pod względem poziomów pól 

elektromagnetycznych. 

 

 Wskazane w opracowaniu działania zmierzają do: racjonalnego użytkowanie zasobów naturalnych 

(zmniejszenie zużycia energii, surowców i materiałów, wzrost udziału wykorzystywanych zasobów odnawialnych, 

ochrona zasobów kopalin), ochrony powietrza (zapewnienie wysokiej jakości powietrza, redukcja emisji gazów i 

pyłów), ochrony przed hałasem (zminimalizowanie możliwości wystąpienia ponadnormatywnego hałasu), ochrony 

wód (właściwa gospodarka wodno-ściekowa), ochrony gleb, ochrony zasobów przyrodniczych (zachowanie 

zasobów przyrodniczych z uwzględnieniem ich różnorodności oraz rozwój zasobów leśnych) oraz prowadzenia 

skutecznej akcji edukacyjno-informacyjnej gwarantującej powodzenie realizacji wyżej wymienionych działań. 

 

 Realizacja Projektu pozwoliła wykazać szczegółowe zadania, które mogą oddziaływać na środowisko 

przyrodnicze Gminy. Do takich oddziaływań można zaliczyć przede wszystkim realizację działań inwestycyjnych, 

tj. termomodernizacja budynków, modernizacja i rozbudowa sieci gazowej, wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii. Ponadto w dokumencie przedstawiono wpływ założeń Projektu na poszczególne komponenty środowiska, 

tj. różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, 

zasoby naturalne, zabytki oraz dobra materialne z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska 

i między oddziaływaniami na te elementy. 

 

 W dokumencie pokazano także, iż realizacja poszczególnych działań jest niezbędna do ogólnej poprawy 

jakości środowiska przyrodniczego. W celu zrealizowania wytyczonych celów należy podjąć współpracę pomiędzy 

jednostkami odpowiedzialnymi za poszczególne elementy systemu, zachować terminowość realizacji określonych 

inwestycji, a także podnieść poziom świadomości ekologicznej mieszkańców, którzy aktywnie będą uczestniczyć 

podczas realizowania konkretnych założeń projektu. 

 

 Prognozę sporządzono przy zastosowaniu metod opisowych, analiz opartych na danych dostępnych z 

państwowego monitoringu środowiska oraz danych literaturowych. W Prognozie analizowano oddziaływanie 

zaproponowanych przedsięwzięć na poszczególne komponenty środowiska, w tym na zdrowie człowieka, z 

uwzględnieniem zależności między tymi komponentami. W przedmiotowej Prognozie dokonano analizy 

następujących komponentów środowiska: 



 

 Powietrze atmosferyczne; 

 Klimat akustyczny; 

 Wody podziemne; 

 Wody powierzchniowe; 

 Budowa geologiczna; 

 Zasoby kopalin; 

 Gleby; 

 Pola elektromagnetyczne; 

 Elementy przyrody ożywionej; 

 Formy ochrony przyrody: 

 

 
 

 Zgodnie z przeprowadzoną analizą realizacja proponowanych działań zapisanych w Projekcie nie będzie 

wywierała znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, gdyż w większości przypadków wpłynie 

pozytywnie na jakość poszczególnych komponentów przyrodniczych. Negatywne krótkookresowe oddziaływania 

mogą być spowodowane realizacją działań związanych z wszystkimi pracami budowlanymi, Ponadto realizacja 

działań zaproponowanych w projekcie pozwoli na dostosowanie do polskich oraz unijnych przepisów.  

 

Ograniczenie negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji na środowisko można ograniczyć do 

poziomu racjonalnego poprzez prawidłowe prowadzenie prac projektowych, co związane jest głównie z 

odpowiednim doborem lokalizacji danej inwestycji. Skala wywołanych przekształceń środowiska może w dużym 

stopniu zależeć od lokalnych uwarunkowań. Prawidłowy projekt winien uwzględniać potrzeby ochrony środowiska 

zarówno na etapie budowy jak i w fazie eksploatacji inwestycji. Większość proponowanych do realizacji 

przedsięwzięć w ramach Projektu znamionuje się pozytywnym wpływem na środowisko naturalne. W takim 

przypadku proponowanie rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia. 

 

 Ponadto brak jest możliwości precyzyjnego określenia działań alternatywnych dla wskazanych w Projekcie 

inwestycji. Skutki środowiskowe podejmowanych zadań bowiem silnie zależą od lokalnej chłonności środowiska 

lub też od występowania w otoczeniu wdrażania przedsięwzięcia tzw. obszarów wrażliwych. Dlatego przy budowie 

np. urządzeń wykorzystujących odnawialne źródła energii należy rozważać wszelkie warianty alternatywne tak, aby 

wybrać ten, który w najmniejszym stopniu będzie negatywnie oddziaływać na środowisko naturalne.  

 

 

 Prognoza Oddziaływania na Środowisko odnosi się do szerokiego spectrum zagadnień. W 

przeciwieństwie do ocen oddziaływania konkretnych planowanych przedsięwzięć nie ma w Prognozie możliwości 



odniesienia się do konkretnych rozwiązań technicznych. Poziom szczegółowości prowadzonej oceny 

oddziaływania jest ściśle powiązany z poziomem szczegółowości przedmiotowego Projektu. W związku z czym 

możliwe jest zastosowanie jedynie metody opisowej (jakościowej). Nie ma zaś możliwości odniesienia się do 

konkretnych parametrów dotyczących poszczególnych planowanych inwestycji, co tworzy realną barierę 

zastosowania bardziej precyzyjnej metodyki (ilościowej), jednorodnej dla wszystkich planowanych w Projekcie 

przedsięwzięć. Dane techniczne bowiem opisujące planowane zadania prezentują bardzo zróżnicowany poziom 

szczegółowości - od projektów technicznych po koncepcje. 

 

 Z uwagi na skomplikowany i długotrwały proces inwestycyjny nie jest możliwe także dokładne określenie 

czasu rozpoczęcia i zakończenia prac budowlanych przy wdrażaniu poszczególnych przedsięwzięć, co również 

uniemożliwia oszacowanie oddziaływań skumulowanych i zastosowania modeli do obliczenia oddziaływań w 

sytuacji najbardziej niekorzystnej. 

 

 

 

Realizacja działań przedstawionych w dokumencie wymaga monitorowania oraz szybkiej realizacji w 

przypadku pojawienia się rozbieżności między planowanymi rezultatami a stanem osiągniętym w rzeczywistości. 

Opracowany projekt charakteryzuje zasady oceny oraz monitorowania realizacji zapisów dokumentu. W ramach 

zaproponowanych celów przedstawiono określone wskaźniki, które pomogą określić stopień realizacji 

poszczególnych celów operacyjnych i działań. Każdemu wskaźnikowi przypisano także źródło otrzymania danych 

do weryfikacji, co w znaczny sposób ułatwi ich pozyskanie. Monitorowanie systemu wdrażania dokumentu ułatwi 

podejmowanie słusznych decyzji oraz wprowadzanie określonych działań korygujących, które będą ukierunkowane 

na właściwe zarządzanie i realizację działań mających zapewnić odpowiedni stan środowiska przyrodniczego. 

 


